
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 85 del 04 aprile 2023_MODALITA' RECLUTAMENTO A TITOLO ONEROSO PERSONALE_ PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  1/6 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 
N. 85 del 04 aprile 2023 

 

OGGETTO: MODALITÀ DI RECLUTAMENTO DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA 

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PNRR 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno 04 aprile, alle ore  16,15, a seguito di convocazione 
del Dirigente scolastico, si riunisce in presenza presso l’aula magna della sede centrale 
dell’Istituto, il Collegio dei docenti dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia 

 
Presenti: n. 157 componenti  

 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 
Segretario: Prof. ssa Gerace Girolama 

...OMISSIS... 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/74 istitutivo degli Organi Collegiali con riferimento al Collegio dei 
docenti;   

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto 

D.M. 218 del 08/08/2022; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative 
per l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA l’adesione IIS VOLTA Pavia al PNRR - AZIONE 1 NEXT GENERATION 
CLASSROOMS e AZIONE 2 NEXT GENERATION LABS  con delibera del Collegio docenti 

n. 75 del 16 febbraio 2023 e  con delibera Consiglio di Istituto n. 47 del 16 febbraio 
2023; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 85 del 04 aprile 2023_MODALITA' RECLUTAMENTO A TITOLO ONEROSO PERSONALE_ PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  2/6 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 78 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 
di Istituto n. 50 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto “Approvazione costituzione 
Gruppo di progettazione per la realizzazione del PIANO SCUOLA 4.0”; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 79 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 
di Istituto n. 51 del 16 febbraio 2023 con cui è stato approvato il “Progetto InnovAZIONE 

spazio&apprendimento” facente parte del PTOF e relativo al “Piano scuola 4.0” – Azione 

1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

- CUP: B14D22003630006 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11434; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento relativo al “Progetto InnovAZIONE 

spazio&apprendimento”, prot. n. 39895 del 17/03/2023 rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia, 
Dott.ssa Paola Bellati, e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 

il PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione 
dell’avvio delle attività; 

DAL MOMENTO che il Progetto Next generation classrooms - prevede 
la “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” e ha come 
obiettivo  prioritario quello di intervenire innovando la didattica all’interno di ambienti 

innovativi; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 80 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 

di Istituto n. 52 del 16 febbraio 2023 con cui è stato approvato il “Progetto AMEC 

(Architecture, Materials, Engineering and Construction)” facente parte del PTOF e 

relativo al “Piano scuola 4.0” – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le 

professioni digitali del futuro  in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall0Unione Europea – Next Generation EU - CUP: B14D22003640006 - CODICE 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-14408; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento relativo al “Progetto AMEC 

(Architecture, Materials, Engineering and Construction)”, prot. n. 49427 del 18/03/2023 

rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “A. Volta” di Pavia, Dott.ssa Paola Bellati, e dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, che 

rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 77 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 

di Istituto n. 49 del 16 febbraio 2023 con cui è stato approvato il progetto “Il Faro”, 

facente parte integrante del PTOF e relativo alle azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento  

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 85 del 04 aprile 2023_MODALITA' RECLUTAMENTO A TITOLO ONEROSO PERSONALE_ PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  3/6 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento relativo al Progetto “Il Faro”, prot. 

n. 52865 del 18/03/2023 rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico 

dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia, Dott.ssa Paola Bellati, e dal 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona 

Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 78 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 
di Istituto n. 50 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto “Approvazione costituzione 
Gruppo di progettazione per la realizzazione del PIANO SCUOLA 4.0”, composto da: 

✓ Dirigente scolastico, Project Manager 

✓ Direttore dei Servizi generali e Amministrativi 

✓ RSPP 

✓ Collaboratori del Dirigente scolastico 

✓ Personale amministrativo 

✓ Animatore Digitale 

✓ Assistenti tecnici (a seconda delle specifiche competenze richieste) 

✓ Team Digitale (a seconda delle specifiche competenze richieste) 

✓ Docenti con Funzione Strumentale (a seconda delle specifiche competenze 

richieste) 

✓ Coordinatori di dipartimento (a seconda delle specifiche competenze richieste) 

✓ Docenti Responsabili di laboratorio (a seconda delle specifiche competenze 

richieste) 

✓ Eventuale persona giuridica/persona fisica esterna alla scuola 

Il team di lavoro potrà essere integrato in ogni momento da ulteriori esperti interni o 

esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 76 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 
di Istituto n. 48 del 16 febbraio 2023 con cui è stata approvata la costituzione del Team 

per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU, composto da: 

✓ Dirigente scolastico  

✓ Referente di progetto 

✓ Collaboratori del dirigente scolastico 

✓ Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

✓ Personale amministrativo 

✓ Docente funzione strumentale per l’Inclusione 

✓ Docente funzione strumentale PTOF 

✓ Referente studenti con BES  



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 85 del 04 aprile 2023_MODALITA' RECLUTAMENTO A TITOLO ONEROSO PERSONALE_ PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  4/6 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

✓ Presidente Commissione INVALSI 

✓ Coordinatori di dipartimento (a seconda delle specifiche competenze richieste) 

✓ Assistenti Tecnici (a seconda delle specifiche competenze richieste) 

✓ Animatore Digitale 

✓ Eventuale persona giuridica/persona fisica esterna alla scuola 

Il team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento da ulteriori esperti interni o 

esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 

VISTA la nota MIM prot. n. 4302 del 14/01/2023 relativa al PNRR, Investimento 3.2, 

SCUOLA 4.0 avente ad oggetto “Chiarimenti e FAQ” che al punto 5 specifica quanto 

segue: “Alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. 

animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i 

propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione 

istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito 

direttamente l’incarico tecnico – operativo, senza previo avviso pubblico. Viceversa, le 

altre figure non specificamente individuate in precedenza, possono ricevere incarichi 

tecnici previa pubblicazioni di un avviso pubblico”; 

 

DOVENDO procedere con il reclutamento del personale interno e/o esterno per la 
realizzazione delle attività progettuali di cui sopra; 

VISTO il CCNL scuola personale docente e ATA; 

VISTO il CCNL Area V della dirigenza scolastica; 

SENTITA la proposta del Dirigente scolastico; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

155 2 0 

 

DELIBERA  

le seguenti modalità di reclutamento del gruppo di lavoro per la realizzazione dei 
progetti PNRR (voti favorevoli n.155, voti contrari contrari n. 2, astenuti n. 0): 

 
 “Progetto InnovAZIONE spazio&apprendimento” facente parte del PTOF e 

relativo al “Piano scuola 4.0” – Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi - in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU - CUP: B14D22003630006 - CODICE 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11434 

 

Progetto AMEC (ARCHITECTURE, MATERIALS, ENGINEERING AND 

CONSTRUCTION), facente parte del PTOF e relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 85 del 04 aprile 2023_MODALITA' RECLUTAMENTO A TITOLO ONEROSO PERSONALE_ PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  5/6 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

E RESILIENZA – MISSIONE 4 Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 _ potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università INVESTIMENTO 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del 

futuro -CUP  B14D22003640006 Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-14408 

Il Dirigente scolastico procederà con il conferimento diretto dell’incarico a titolo oneroso, 

senza previo avviso pubblico, alle seguenti figure: 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

DSGA  

Animatore digitale 

Componenti team digitale 

Docente con funzione strumentale “Area comunicazione con particolare riferimento a 

quella digitale” 

Assistenti tecnico informatici 

 

Progetto “IL FARO”, facente parte del PTOF e relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA – MISSIONE 4 Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 _ potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università INVESTIMENTO 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione AZIONI DI 

PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 170/2022) CUP  
B14D22003620006 Identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11935 viene attuato 
sulla base di opzioni di costo semplificate (OCS), in conformità a quanto previsto dall’art. 

10, comma 4, del DL 212/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 156/2021, 
in coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del Regolamento (UE) 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
 
Il Dirigente scolastico procederà con il conferimento diretto dell’incarico a titolo 

oneroso, senza previo avviso pubblico, alle seguenti figure in virtù della loro funzione 

istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola: 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

DSGA  

Per tutte le altre figure il Dirigente scolastico procederà con reclutamento mediante 

avviso pubblico. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Pavia, 04 aprile 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Gerace Girolama 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.39/93, 

art.3, c.2) 

 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 85 del 04 aprile 2023_MODALITA' RECLUTAMENTO A TITOLO ONEROSO PERSONALE_ PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  6/6 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 
dell’Istituto.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Bellati 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 

impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


		2023-04-06T16:14:27+0200
	PAOLA BELLATI




